Auch im laufenden Geschäftsjahr 2012 führte STADA seine forcierte Akquisitionspolitik fort. Einzelheiten hierzu befinden sich im Nachtrags-

bericht.

98 Lagebericht des Vorstands

Vermögenslage

Bilanzentwicklung

Nach Einschätzung des Vorstands verfügt der Konzern über eine stabile Vermögenslage. Ergänzend zu der Beurteilung der in der Bilanz

ausgewiesenen einzelnen Positionen zeigt sich dies anhand verschiedener abgeleiteter Kennzahlen.

Die Nettoverschuldung betrug zum 31.12.2011 900,3 Mio. € (31.12.2010: 864,1 Mio. €).

Das Verhältnis Nettoverschuldung zum bereinigten EBITDA lag in 2011 bei 2,7 (Vorjahr: 2,7) und somit unterhalb des vom Vorstand

anvisierten Werts von maximal 3. Damit blieb dieser Wert konstant – ungeachtet des belastenden stichtagsbezogenen Effekts, dass der

Vollzug der Teilakquisition des Markenprodukt-Portfolios in Osteuropa und im Nahen Osten unmittelbar vor Jahresende zum 30.12.2011

die Verschuldung zum Bilanzstichtag bereits erhöht hat, ohne dass daraus bereits ein EBITDA-Beitrag einbezogen werden konnte. Unter

 Ausklammerung dieses Stichtagseffekts lag das Verhältnis der so adjustierten Nettoverschuldung zum bereinigten EBITDA sogar bei nur

noch 2,5.

Bilanz (Kurzfassung)
Aktiva

31.12.2011
in T €

31.12.2011
in %

31.12.2010
in T €

31.12.2010
in %

Langfristige Vermögenswerte 1.532.764 54,7% 1.381.450 55,1%

Immaterielle Vermögenswerte 1.147.181 41,0% 985.952 39,3%

Sachanlagen 299.480 10,7% 297.968 11,9%

Übrige Vermögenswerte 86.103 3,0% 97.530 3,9%

Kurzfristige Vermögenswerte 1.267.081 45,3% 1.125.283 44,9%

Vorräte 399.125 14,3% 386.088 15,4%

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 446.214 15,9% 448.946 17,9%

Übrige Vermögenswerte 101.002 3,6% 91.147 3,7%

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente 320.740 11,5% 199.102 7,9%

Bilanzsumme 2.799.845 100% 2.506.733 100%

Passiva

31.12.2011
in T €

31.12.2011
in %

31.12.2010
in T €

31.12.2010
in %

Eigenkapital 863.911 30,9% 868.489 34,6%

Langfristiges Fremdkapital 1.254.956 44,8% 910.477 36,3%

Sonstige langfristige Rückstellungen 34.917 1,2% 32.612 1,3%

Finanzverbindlichkeiten 1.124.829 40,2% 781.627 31,2%

Übrige Verbindlichkeiten 95.210 3,4% 96.238 3,8%

Kurzfristiges Fremdkapital 680.978 24,3% 727.767 29,1%

Sonstige Rückstellungen 11.835 0,4% 9.012 0,4%

Finanzverbindlichkeiten 96.229 3,4% 281.685 11,2%

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 241.561 8,6% 233.503 9,3%

Übrige Verbindlichkeiten 331.353 11,9% 203.567 8,2%

Bilanzsumme 2.799.845 100% 2.506.733 100%

99Lagebericht des Vorstands | Vermögenslage

Die Eigenkapitalquote belief sich zum Stichtag 31.12.2011 auf 30,9% (31.12.2010: 34,6%) und lag damit weiterhin über der vom

 Vorstand angestrebten Mindestquote.

Die Bilanzsumme erhöhte sich zum 31.12.2011 auf 2.799,8 Mio. € (31.12.2010: 2.506,7 Mio. €).

Die immateriellen Vermögenswerte nahmen zum 31.12.2011 auf insgesamt 1.147,2 Mio. € (31.12.2010: 986,0 Mio. €) zu. Grundsätz-

lich basiert die Höhe dieser Bilanzposition auf der langjährigen aktiven Expansionspolitik des Konzerns mit entsprechenden Investitionen in

den Kauf von Unternehmen und Produkten inklusive Marken und Lizenzen sowie in den Bereich Produktentwicklung für den Erwerb von